[image: ]

MOÇÃO DE APELO

[bookmark: _GoBack]		Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito, para que seja realizado um estudo para terceirização de instalação de placas de sinalização de ruas e indicações de prédios públicos.

Justificativa

		Este assunto já foi objeto de diversas proposituras nesta Casa, pois é grande a reclamação de moradores e profissionais de entrega pela falta de sinalização nos diversos logradouros de nossa cidade.

		Ainda mais nos últimos anos, onde houve o aumento do número de novos loteamentos em nossa cidade, a maioria sem a devida sinalização dos nomes de ruas e avenidas. Alguns pontos inclusive não aparecem nem em aplicativos de navegação via satélite (GPS), o que é um absurdo, pois como Estância Turística, com arrecadação privilegiada, não podemos manter a situação como está.

		Diversas cidades já realizaram esse tipo de parceria, terceirizando para empresas a colocação dessas placas em contrapartida de propagandas, exonerando o poder público de gasto com placas e deixando a cidade sinalizada e mais bonita.

		Diante disso, prezando pela melhoria da infraestrutura de nossa cidade, peço o atendimento deste APELO com urgência.

		Sala das Sessões, 10 de outubro de 2022.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

image1.png
PROTOCOLO 966/2022 - 10/10/2022 10:16 - LILIANE